
  
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Emilia-Romagna 

U.O. Servizi Tecnici 

P.zza Malpighi,19 - 40123 Bologna –  Tel 051/6400311 –  
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

  

Bologna, data del protocollo 

 
 

DETERMINA  

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 36/2023, CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UNA NUOVA CASERMA FORESTALE E 
STAZIONE CARABINIERI TERRITORIALE IN COMUNE DI VERGHERETO – VIA DEL 
MUNICIPIO, 2 -SCHEDA FOB0889.” CON APPLICAZIONE DEL PROTOCOLLO DI 
SOSTENIBILITA’ ENERGETICO-AMBIENTALE LEED BD+C E CON L’UTILIZZO DI METODI DI 
MODELLAZIONE E GESTIONE INFORMATIVA 
CIG A02BCC8E5F - CUP G85G19000290001 - CPV 45216110-8 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021 come comunicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato 
dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio numero 106 recante prot. 
n. 2023/17478/DIR del 14/07/2023 avente ad oggetto Competenze e poteri delle Strutture 
Centrali e Territoriali dell’Agenzia del Demanio;   

VISTA la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR del 
17/12/2021; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 del 3 febbraio 2022 pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022, con la quale l’Ing. Luca Michele 
Terzaghi è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia-Romagna, con effetti 
e decorrenza a partire dal 1° marzo 2022; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, 
come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio rientra tra le 
Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0019660.04-12-2023.I



   

2 

VISTA la nota della Direzione Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione prot. 
8128 del 28/03/2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

  

PREMESSO CHE: 

• con decisione di contrarre della Direzione Regionale Emilia-Romagna dell’Agenzia 

del Demanio del 16/11/2023, assunta al protocollo dell’Ufficio al numero 2023/18712, 

secondo quanto previsto dall’art. 76, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, 

Codice dei contratti pubblici, la Direzione Regionale Emilia-Romagna dell’Agenzia 

del Demanio ha dato avvio ad una procedura negoziata telematica, senza 

pubblicazione di un bando; 

• il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato al 04/12/2023 ore 12:00; 

• è decorso il termine per la presentazione delle offerte e che quindi, ai sensi dell’art. 

93 comma 1 D.Lgs. 36/2023, si può procedere alla nomina del Seggio di Gara; 

Considerate le indicazioni fornite con la nota dell’Agenzia del Demanio – Direzione Servizi 
al Patrimonio prot. n. 189111 del 31/07/2023 in merito alla nomina delle commissioni 
giudicatrici; 

Visto il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare gli artt. 51 e 93; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Seggio di Gara per l’esame della 
documentazione amministrativa; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

di nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, il Seggio di gara, 
composto dai seguenti componenti: 

• Presidente del Seggio di Gara: Ing. Fabio Scroccaro (funzionario della Direzione 
Regionale Emilia-Romagna e già RUP della procedura) 

• Membro: Avv. Nicoletta Pagliani (funzionario della Direzione Regionale Emilia-
Romagna) 

• Membro: Avv. Francesca Fatima Coretta (funzionario della Direzione Regionale 
Emilia-Romagna) 

 

Il Direttore Regionale 

Luca Michele Terzaghi 
 

 

 

Visto  

Il Responsabile di Area Tecnica 

Arch. Roberto Adelizzi 

ADELIZZI ROBERTO
2023.12.04 16:39:18

CN=ADELIZZI ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.12.04 17:40:16

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


